
Zápis z výjezdního jednání VV SKIP 11. 
listopadu 2024 v MK Šumperk (13.00 – 19.00)
Přítomni: R. Giebisch, V. Richter, L. Maixnerová, M. Mrázová, Z. Houšková, L. 
Nivnická, M. Sabelová, M. Faitová, V. Krajíčková, M. Kratochvílová, H. 
Nemčičová, M. Hluštíková, M. Beyerová, K. Hubertová, M. Záviška, L. Prucková, 
G. Jarkulišová, Z. Hájková, K. Šeligová, H. Srbová, L. Čubová, A. Dilhofová

Program:

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

2. Příprava 12. VH SKIP v Liberci a RVH

3. Hospodaření SKIP

4. Informace z regionů a sekcí - plány na období 2025

5. Projekty SKIP na rok 2025

6. Celostátní aktivity SKIP "Kalendář akcí"

7. Ceny a soutěže SKIP

8. Spolupráce s partnery a sponzory

9. Mezinárodní spolupráce
10. Mladý SKIP

----------------------------

1. Přivítání p. místostarostky Mgr. Bc. Eva Kostecká

2. Úvodní slovo předsedy R. Giebische

3. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

4. Hospodaření SKIP
- viz příloha
Členů SKIP přibývá, spíše kolektivních než individuálních.



5. Mezinárodní spolupráce 
Setkání knihovníků v Brisbane a Mezinárodní konference v Barceloně
Ad Brisbane – L. Prucková doporučuje k návštěvě, knihovna provozuje 
občanské vzdělávání, vzdělávání s AI, knihovna je umístěna v business 
části města. Z knihovny objíždějí i školy, věnují se hodně dětem.
Systém samostatných poboček. Knihovnictví zde je v oblibě.
V menších obcích knihovny jako komunitní centra, propagace zeleně 
v knihovnách.

Mezinárodní konference v Barceloně – L. Prucková
- Setkání veřejných knihoven

- bohatý program, zajímavá témata běžela i souběžně. „Hitem“ téma 
umělé inteligence, demokracie i demokracie související s AI, snížení 
financí v knihovnách (stejně jako např. v severských zemích). 
Knihovní fond ve Španělsku je malý, spíš volný prostor, určený i 
k relaxaci. Střídání zaměstnanců po pobočkách (např. specialista na 
Fake news koluje po různých pobočkách).
Snižující se úroveň knihoven, snížení financí na služby, personálie, již 
není potřeba tolik informací.
L. Prucková prezentovala výsledky průzkumu KISK, na téma 
demokracie v českých knihovnách.

Výsledky čtenářského průzkumu – obdobně jako u nás, cca 40 % přečte 
alespoň jednu knihu / rok.

V příštím roce se bude konat kongres v Astaně (Kazachstán)
a konference v Sofii – L. Prucková se zúčastní.

Otázka – diskuse na předsednictvu SKIP ohledně organizace kongresu 
v ČR v Praze pro 5 000 knihovníků – je k tomu potřeba podpory NK a MK 
ČR, včetně finanční podpory ministra kultury.

EBLIDA – Lenka Maixnerová
Třídenní konference – za SKIP byla L. Maixnerová
- představen nový výbor, sekretariát. Byla spojena s Public Libraries a 
Naple
Téma: mapování budoucnosti knihoven



Příští rok: v Rize
Budou se podávat tři projekty na zmíněné konference a kongresy

Studijní zájezd Bavorské knihovny 
- Viz článek v Duze: https://duha.mzk.cz/clanky/studijni-zajezd-do-

bavorskych-knihoven-se-skip

Projekt „Knihovna od vedle“ - L. Nivnická

- Pokračování česko-německé spolupráce
- Memorandum, kongres v Lipsku, výměnné stáže, vznik webu a 

rozcestníku
- Spolupráce SKIP s Frankfurtským veletrhem r. 2026

Konference Knihovny ve světě dezinformací
- Konalo se V NK, slovenští přednášející, z ČR vedoucí Wikipedia, 

Nadace OSF

Building bridges v Bruselu – R. Giebisch a Vladana Pillerová

Europoslanec Tomáš Kubín z Českých Budějovic přislíbil podporu českým 
knihovnám.

Projekt IFLA mediální gramotnost a AI (M. Mrázová a Vl. Pillerová) – letos pro 
pět vybraných knihoven

EU Piece Aliance – města s univerzitami, zde skupiny lidí podle různých oborů

6. Příprava 12. Valné hromady SKIP v Liberci a Regionální valné 
hromady

RVV musí proběhnout do konce března, přizvat na RVH někoho 
z předsednictva.

VH proběhne 5. června 2025 v Liberci na Technické univerzitě.

Zahájení od 13:00. Společenský večer bude od 19:00 v Krajské knihovně 
v Liberci.
Pozor zavčas rezervovat ubytování, menší kapacita hotelů.

Odborná konference Architektura knihoven 6. června tamtéž, 9.00-14:00
téma: zelené udržitelné knihovny, spolupráce s Goethe institutem, Sekce IFLA 

https://duha.mzk.cz/clanky/studijni-zajezd-do-bavorskych-knihoven-se-skip
https://duha.mzk.cz/clanky/studijni-zajezd-do-bavorskych-knihoven-se-skip


„pro zelené knihovny“, prezentace nových knihoven v ČR. Tlumočení zajištěno. 
Moderace Dan Merta. Registrace bude spuštěna v lednu.

Organizace: KK Liberec a SKIP Liberecký kraj

Poznámka: publikovat ihned ocenění online – kdo obdržel – na webu, 
sociálních sítích.

Program Valné hromady: 
Programové prohlášení na léta 2025- 2027

Návrh navýšení členských příspěvků, představení prezentace, zpracoval V. 
Richter 
a D. Divínová

Byl představeny dva modely navýšení o 20 % a o 30 %. Diskuse.
Přítomní schválili jednoznačně návrh navýšení o 30 %. Individuální členové 
500 kč, snížený příspěvek 250 kč.

V rámci dělení (60 % a 40 %) - částka bude definovaná pro „výkonný výbor a 
odborné sekce“ a 40 % pro regionální výbory.

Jaký je SKIP v r. 2022? – prezentace V. Richter
- otázka: bude se dělat průzkum i v dalších letech v roce 2025 stejně?
Zůstává členům k zamyšlení, zda jej dělat a jak?

- Sada otázek pro individuální a institucionální členy zvlášť?
- Prostor pro případné další náměty?
- Na co by se měl SKIP zaměřit?

7. Informace ze sekcí a regionů
 SKIP 1 Praha – L. Maixnerová

Cena pražský knihovník, na předvánočním setkání, návštěvy galerií, literární 
procházky, „Představujeme knihovnu online“, workshop „propojená otevřená 
data v NK“

 SKIP 2 Středočeský region
akce „SKIPování“, předávání cen, papríový bibliothecalis, Kukla 
bibliothecalis, kategorie Nadšená knihovnice, cesty po knihovnách, letos 
Rožnov p. Radh. a Lipník n. Bečvou, 
Vlastní sekce „Pavučina sdílení“ – pro zaměstnance, letos téma AI, 
„Vymazlený konec roku“ = exkurze po památkách Prahy (Nemají 



vánoční večírek, nemají prostory).
Letos se bude hodně individuálních členů odhlašovat.

„Biblioheca academica“ měli téma AI na příkladech konkrétních praxe.

 SKIP 3 Jihočeský region

Školení k Bookstartu, školení pro práci s textem, bude se měnit výbor, 
připravuje se zájezd

 SKIP 4 Plzeňský region

Předání loňského MARKa, poznávací exkurze do Kutné Hory, víkend 
otevřených ateliérů – Klub tvořivých knihovníků se zapojil knihovnou. 
Spolupráce s německými knihovnami.

Natáčení pořadů autory – dva autoři představují navzájem jeden druhého. 
Žádost o projekt „literární Šumava“.

 SKIP 7 Liberecký region

Zahraniční výlet do Drážďan – česko-německá spolupráce

Bookstart od příštího roku cca 200 000 kč pro knihovny v regionu od kraje

 SKIP 8 Východočeský region

Seniorní členové SKIP se setkávají v létě, sdílí své hobby, organizují výlety, 
silná spolková činnost. Klubko tvořivých knihovníků, divadla.  U3V – 
představení z VŠE z Prahy, pak cca 15 příspěvků z knihoven – požadavek: bylo 
by dobré, kdyby existovala databáze tipů  na knihovny, kam vyrazit, ve kterých 
U3V probíhá. Proběhlo ocenění MARK, probíhají Lovci perel (413 knihoven, 
téměř 5 000 knih).

 SKIP 9 Velká Morava

2x kolegia v roce, 5.12. – představení nominovaných MARKů, za Zlínský kraj už 
byl MARK předán. Nominovaní obdrží ceny. 1x ročně odborný zájezd- pražské 
pobočky.

Klubko JMK – má nové vedení, soutěž pro čtenáře, vychází časopis Impulzy, 
práce na Databance vzdělávacích knihovnických programů, vydává se 
newsletter, běží online vzdělávání.

V příštím roce bude vyhlášen / oceněn „Velkomoravský knihovník“ 



Od r. 2014 -možnost zapojení se do malých regionálních projektů. Knihovny 
obdržely 88 157 kč na celkem 20 žádostí, finance musely být trochu kráceny.

18. března proběhne RVV

 SKIP 10 Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj
- Nárůst individuálních členů na Moravskoslezském kraji
- Téma Dětské čtenářství v Přerově
- Zájezd v Českých Budějovicích
- Udělení malých projektů
- Den knihovníků  v Havířově
- 12. března v Olomouci RVV

SKIP 11 Karlovarský

3 velké akce: Hry bez hranic, v Mariánských lázních, téma „voda“, Nekoktám, 
čtu (soutěž souvislého čtení s porozuměním) a Knihovníci slovy.

Setkání knihovníků seniorů – kde v příštím roce?
tipy: Rakovník? Mohelnice? Rožnov?

Klub dětských knihoven

Velké projekty pokračují, nový web Noci s Andersenem, registrace už na 
novém webu.
OKNA v Písku, příští rok Val. Meziříčí technologie pro 2. stupeň ZŠ.
Návrhy na pohlednice, v roce 2025 výročí Andersena, výročí J. Žáčka, další 
výročí: Pavel Šrut, Rowlingová.

Klub školních knihoven a Centrum školních knihoven v Pedagog. Knihovně:
kurz pro školní knihovníky, garant R.Papík

Mladý SKIP – M. Mrázová

Průzkum k wellbeingu (pracovní zátěž a profesní růst) – výsledky 
prezentovány na několika setkáních, i na SKIPu 01, semináři Nadaci OSF, na 
KKS.

Obdrželi ocenění Bibliotheca Inspirans, za otvírání těchto témat.

Mikrogranty (finance z Nadace OSF) – co by zlepšilo život v knihovnách.

Facilitace Karla Dolečka – na předvánoční setkání, jak aktivizovat členy.



Spolupráce s časopisem Čtenář „Medailonky nadějných“ (rozhovory, např. 
ocenění).

Spolupráce s ÚISK – podcasty, účast na adaptačním kurzu UISK.

Seznámení s Bookstart.

V r. 2025: bez grantů (nejsou personální kapacity), uspořádání 2-3 kulatých 
stolů s mentory, jak by studentská praxe měla vypadat. Posílení členské 
základny, aktivizace členské základny. Studenti UISK připravují nový web. 
Wellbeing.

SKIP senioři 60+ Z. Houšková

Databáze knihoven, které si chtějí pomáhat- ředitelka Lounské knihovny – 
podnět k vytvoření, Linda Jansová by zpracovala. Nápad se líbí ČZU (Čes. 
Zemědělská univerzita).

Sekce veřejných knihoven – G. Jarkulišová

Vzdělávání metodiků pověřených knihoven – letos v Havl. Brodě

V r. 2025 v Knihovně města Hradce Králové, proškolit a navést metodiky PK 
tak, aby se podněcovali knihovny k zapojení do Bookstart.

Knihovnická dílna – v NK dvoudenní, 13.-14.11. 2024

Průzkum dobrovolnictví v knihovnách probíhá, setkávání s dobrovolníky – 
online setkávání 1x3 měsíce.

Celorepublikové setkávání koordinátorů – fyzicky v 2025

L. Macháčková – skupina pro obecní knihovny

Co venkovské knihovny umějí a mohou: Místní knihovna v Halenkovicích, ve 
spolupráci s KFKB Zlín

Honoráře ve výši 5 tis. pro dva lektory pro krajanské knihovny – probere 
možnou finanční podporu L. Maixnerová za SKIP Praha. 

8. Projekty SKIP 2025 – podávané do K21

Do Knihovny 21. stol. (ze 4 okruhů podáváme do 2 okruhů): vzdělávání 
knihovníků a akce pro veřejnost



Bylo podáno celkem 19 projektů:

Mezinárodní konference Architektura knihoven – 300 000 kč

Noc s Andersenem – 140 000 kč

Konference Elektronické služby knihoven VIII. – 30 200 kč

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XIV. - 20 000 kč

Vzdělávání knihovníků Klubka SKIP 10 – 38 000 kč

Přečti Zlínský mrakodrap – 21 000 SKIP 09 – podpora dětského čtenářství

Malý tvořivec – 21 000 kč

Nekoktám, čtu! – 12 000 kč

OKNA – O knihovnických aktivitách – 84 000 kč

Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem – 26 000 kč

Knihovníci sobě – 18 000 kč

Hrátky s pamětí – 24 400 kč

Za brdským Fabiánem – 106 000 kč – regionální literatura, vlastivěda oblasti 
Brd, návštěva tří knihoven, muzea a informačních center. Diskuse nad náklady 
projektu – projekt nebude podán za VV SKIP

Kurz pro koordinátory dobrovolníků v knihovnách a setkání koordinátorů 
dobrovolníků – 35 500 kč – spolupráce se společností Hestia, třídenní 
intenzivní školení

Knihovna v obci anebo co venkovské knihovny umějí a mohou – 40 800 kč

Workshop pro pracovníky metodických odd. veřejných knihoven 11. ročník – 
40 000 kč

Chceme dětem číst XVII. – 60 000 kč – děti a mládež se specifickými potřebami

Rozvoj kompetencí ředitelů – 220 000 kč – Zaměstnavatelské sekce SKIP, jarní a 
podzimní dvoudenní setkání v Kutné Hoře a Jihlavě

Vzdělávejme se s radostí – Klubko jednodenní seminář – 20 000 kč

Projekty VISK 2025, žádosti přes SKIP



Navýšení dotace VISK pro rok 2025 o 5 milionů kč.

- projekt Konference knihoven a škol, organizace KJM v Brně

- Kampaň na podporu digitálních služeb knihoven a CPK (R. Giebisch, M. Krčál 
za CPK, A. Dilhofová). Cílem projektu bude dostat služby CPK mezi knihovníky, 
aby s nimi více uměli pracovat a nabízet veřejnosti.

Projekt Bookstart

Podnět: udělat průzkum Bookstart, bude domluveno.

Olomoucký kraj schválil podporu Bookstart ve výši 600 tisíc Kč.

Je snaha, aby projekt podporovaly všechny kraje.

G. Jarkulišová: malé knihovny si předávají příklady dobré praxe na 
Knihovnické dílně. Je třeba organizovat příklady dobré praxe na regionální 
úrovni, přes pověřené knihovny. Dosud nezapojeným knihovnám nejvíce 
pomáhá možnost vidět a konzultovat příklady dobré praxe zejména v menších 
knihovnách.

K. Hubertová: vyšla již 7. metodická příručka na podporu Bookstart. Zapojené 
knihovny ji obdrží začátkem příštího roku tištěnou, bude dostupná pro 
všechny zájemce on-line na stránkách projektu. Metodika obsahuje praktické 
scénáře podle knižních příběhů.

Z. Houšková: ne všechny knihovny posílají každoroční vyhodnocení projektu. 
Pro zapojené knihovny je povinné!

Čtenář roku 2025 – bude spojení s digitálními službami. Cílem podpora a 
propagace digitálních služeb knihoven. Téma: E-čtenář. Z. Hájková připraví 
kritéria.

R. Giebisch připomněl výročí v roce 2025 vhodná k využití v knihovnách. 
Odkázal na osvědčený zdroj:

Kalendárium, které každoročně zpracovává KJM v Brně jako cenný zdroj 
informací:

Knihovna roku – garantka kategorie Základní knihovna L. Prucková 
informovala o možném omezení složení komise Vesnice roku ze strany MMR. 
Z důvodu rozšiřování hodnotících kritérií se zvažuje redukce stávajícího 
složení komise, v úvaze i zrušení účasti SKIP a hodnocení knihoven. Výzva R. 



Giebischovi aktivně lobbovat za hodnocení knihoven i do budoucna. Z. 
Houšková upozornila, že je třeba argumentovat tím, že účast SKIP za dobu 
zapojení do Vesnice roku významně posunula rozvoj knihoven a 
poskytovaných služeb, zejména v obcích.

Cena českých knihovníků, Kapka – byli zvoleni členové komise: Zuzana 
Hájková, Zlata Houšková, Monika Kratochvílová, Michaela Mrázová, Libuše 
Nivnická.

L. Nivnická, dotaz k sekci Bezbariérová knihovna. Bude upřesněno, v jednání 
garantem E. Černiňáková.

V. Richter informoval, že Národní knihovna ČR má strategii zlepšit metodické 
poradenství knihovnám v ČR. Generální ředitel NK ČR Mgr. T. Foltýn svolá 
ředitele krajských knihoven s cílem řešit klíčová témata napříč sítí knihoven. 
Podpora centrálních projektů prostřednictvím hierarchické struktury 
knihoven.

Knihovny.cz – neuspokojivá situace s propagací projektu na webových 
stránkách i větších knihoven, viz zápis z jednání ÚKR.

Závěrem V. Richter zmínil rezistentní přístup pracovníků knihoven 
k digitálním službám. Je třeba zohlednit, že i čtenářství se přesunulo do 
digitální podoby, je třeba naučit veřejnost číst digitální texty (orientovat se 
v úředních textech, schopnost vyplňovat dotazníky apod.). Je třeba vést 
knihovny k využívání digitálních služeb, podporovat zaměstnance knihoven 
v digitálních dovednostech a propagovat knihovny jako kontaktní místa 
digitalizované státní správy i digitálních služeb uživatelům.

Zapsala: A. Dilhofová, M. Kratochvílová (část od projektů VISK 2025 do konce 
zápisu)



Seznam příloh
• Zpráva o hospodaření VV SKIP (Alena Kvasničková)

• Členské příspěvky SKIP: návrh na zvýšení od roku 2026 (Vít Richter, Daniela Divínová)

• Jaký je SKIP v roce 2022?: Výsledky ankety členů SKIP (Vít Richter)

• seminář Umělá inteligence a digitální kompetence knihovníků (Městská knihovna 
T. G. Masaryka Šumperk, 5. 11. 2024):

◦ Využití umělé inteligence ve vzdělávání
Andrej Novik, Scio

◦ AI, knihovny a knihy
Míla Linc, Městská knihovna v Praze

◦ Digitální kompetence v knihovnách 2024–2025/6
Ondřej Hudeček, Městská knihovna v Praze



Zpráva o hospodaření  VV SKIP
Výnosy ke 30.10.2024 2,964,136 Kč
Náklady ke 30.10.2924 2,278,075 Kč
HV ke 30.10.2024 686,060 Kč

Výnosy
účastnické poplatky 731,200 Kč
členské příspěvky 907,940 Kč
úroky 14,996 Kč
dotace MK, Česko-německý fond, Plzeňský kraj 1,180,000 Kč
dar Nadace 130,000 Kč

Výnosy celkem 2,964,136 Kč

Náklady
Nezbytně nutné náklady VV SKIP 401,313 Kč
členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance
doména a weby, služby spojené s provozem
Ostatní náklady VV SKIP 43,025 Kč
cestovné, občerstvení, květinové dary,
Náklady na tisk 12,600 Kč
Náklady hrazené na akce a navýšení dotace 293,697 Kč
IMPULSY, akce SKIP, dotace VV SKIP
monitoring, navýšení dotace MK
Náklady z dotace 550,001 Kč
Náklady z účastnických poplatků 627,439 Kč
čerpání Česko-německého fondu 350,000 Kč
Náklady celkem 2,278,075 Kč

Ještě nejsou vyúčtovány projekty:

VV SKIP vyúčtuje:
Pomáháme s oborovým vzděláváním v krajanských knihovnách 3,000
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2024 57,000
Knihovnická dílna 2024 - umělá inteligence ve veřejných knihovnách 65,000
IFLA

Regiony do konce listopadu musí vyúčtovat:
Knihovníci sobě 9,000
VZDĚLÁVEJME (SE) S RADOSTÍ 6,000
Supervizní tým složený z MARKů a MARKét 25,000
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XIII. 10,000

Prosím všechny vedoucí projektů, aby poslali vyúčtování nebo odhad nákladů z dotace
nejpozději do 26.11.2024 , neboť  do 30.11.2024  je třeba dát žádost  o změnu rozpočtu projektů.



Čerpání  rozpočtu VV SKIP na rok 2024 k 30.10.2024

Příjmy účet skutečnost
Daněné příjmy celkem celkem 0 Kč 731,200 Kč
prodej publikací 601
účastnické poplatky 602 0 Kč 731,200 Kč
OKNA 60201V 42,700.00
Co venkovské 60202V 43,250.00
Workshop 60206V 34,800.00
Hrátky s pamětí 60210V 20,500.00
Českoněměcký fond 71 60211V 480,000.00
Knihovnická dílna 60218V 77,250.00
VISK 60219V 25,200.00
Akce VV SKIP 60220V 7,500.00
Nedaněné příjmy celkem 1,010,000 Kč 2,232,936 Kč
úrok ČSS 644 14,995.52
Kurzovní zisky 645 0 Kč
dar Nadace 682 110,000.00 110,000 Kč
dar na Workshop 682 20,000 Kč
členské příspěvky 684 900,000 Kč 907,940 Kč
čerpání rezervy SKIP
dotace MK 69100 0 Kč 800,000 Kč
dotace česko-německý fond 350,000 Kč
Dotace Plzenský kraj 69101 0 Kč 30,000 Kč
Příjmy celkem 1,010,000 Kč 2,964,136 Kč

účet
skutečnost

549 69,000 Kč 72,197.47

61,500 Kč
66,000.00

549
Česká sekce IBBY, SMS

51830 26,000 Kč 7,414 Kč
51804 3,500 Kč 3,029.00

dań z úroků 59130 20 Kč
nájem NK ČR 518 7,000 Kč

518 a 521 307,000 Kč 251,220 Kč

518 2,300 Kč 1,452 Kč

476,320 Kč 401,313 Kč

Ostatní náklady VV SKIP

51230 45,000 Kč 25,307.00

návrh rozpočtu 
2024

Nezbytně nutné náklady 
VV SKIP

návrh rozpočtu 
2024

členské příspěvky IFLA a 
EBLIDA 
členské příspěvky jiným 
organizacím 
Unie zaměstnavatelských svazů, 
AIVF, Asociace muzeí a galerií 

Doména, weby a Internet SKIP
poplatky bance

služby spojené s provozem 
sekretariátu
SW účetnictví
Nezbytně nutné náklady VV 
SKIP 

cestovné (MěK roku, výjezdní 
zasedání VV SKIP)



51310 20,000 Kč 5,486.00
dohody 52130 50,000 Kč 3,000 Kč
materiál 50130 2,500 Kč

51310 10,000 Kč
poštovné 51830 100 Kč 0 Kč

51830 10,000 Kč 9,232 Kč
Ostatní náklady VV SKIP celkem 137,600 Kč 43,025 Kč

518 a 521 10,000 Kč 12,600 Kč
51833 a 521 20,000 Kč

521 nebo 518 0 Kč
Náklady na tisk celkem 30,000 Kč 12,600 Kč

518 a 521 100,000 Kč 20,000 Kč

cena MARK 546 15,000 Kč 14,786 Kč
Městská knihovna  soutěž cena 546 60,000 Kč
IMPULSY 52130 23,000 Kč 11,250.00

518 0 Kč 0 Kč

Goethe Institut 513 a 521 15,000 Kč 0 Kč
IFLA 521 a 518 87,300 Kč 12,196.80

Noc s Andersenem 75,000 Kč 71,175 Kč
Dotační projekty - monitoring 518 14,520 Kč 18,150 Kč

521 0 Kč 0 Kč
Ochranná známka 518 0 Kč 4,840 Kč
Certifikát Knihovna Friedly 521 20,000 Kč 0 Kč
Navýšení Tvořivec 518 10,500 Kč 0 Kč

518 5,000 Kč 0 Kč

Čtenář roku 521 2,000 Kč 0 Kč
VISK navýšení 518 75,000 Kč 68,160 Kč

501,513,518 125,000 Kč 0 Kč

celkem 627,320 Kč 220,557 Kč

dotace 0 Kč
účastnické poplatky 0 Kč
dar čerpání 350,000 Kč
Celkové náklady 1,271,240 Kč 1,027,495 Kč
Hospodářský výsledek -261,240 Kč 1,936,641 Kč

dary (květinové dary)

občerstvení (jednání a akce sekcí 
a klubů SKIP a VV SKIP) 

provozní režie (školení ,právník, 
odborná literatura atd.)

Náklady na grafické 
zpracování
plakáty, příručky, výroční 
zpráva
Bulletin - zpracování
Knížka pro prvňáčka - autorské 
honoráře

Navýšení dotace a akce SKIP 
hrazené z VV SKIP
BOOKSTART - tašky,knížka 
SKIP

Kamarádka knihovna - SW a 
vyhlášení

521 a 518 a 
501

Role knihoven v integraci nově 
příchozích z Ukrajiny

Workshop Klub tvořivých 
knihovníků

odhad navýšení projektů 
Knihovna 21.století
Náklady hrazené na akce a 
navýšení dotace



Členské příspěvky SKIP
návrh na zvýšení od roku 2026

Vít Richter

Daniela Divínová

Zasedání VV SKIP 

Šumperk 11. 11. 2024



Členská základna SKIP

1074

935
875

935
863 852 871 897 865

918 929 942 944 965
900 913 950 970 974 974 980 948 951 981 1001 1031 1041 1065 1026

1096

115
193

245 261 258
300 310

353 334
389 421 424 437 449 449

507 516 536 541 540 540

689 699 699 709 709 709 735

893
987

1189
1128 1120

1196
1121 1152 1181

1250
1199

1307
1350 1366 1381 1414

1349
1420

1466
1506 1515 1514 1520

1637 1650 1680 1710 1740 1750
1800

1919

2083

0

500

1000

1500

2000

2500

Individuální Instituce Celkem



1
9

6
8

4

5
5

3
5

2

6
0

6
5

2

8
4

6
3

3 2
3

5
5

5
3

3
3

3
6

6
3

2
3

9
1

3
7

3
1

5
7

1
0

3
3

4
8

0
1

3
5

3
0

9
5 5

6
6

1
3

9

4
8

7
5

2
5

4
7

6
8

0
0

5
9

4
4

5
0

6
0

9
4

5
0

6
2

1
5

0
0

1
0

5
6

1
5

0

1
0

6
0

2
5

0

1
1

5
0

6
5

0

1
1

2
3

7
5

0

1
1

3
6

3
0

0

1
1

5
3

2
5

0

1
3

7
7

6
0

0

1
4

1
3

0
0

0

1
4

4
0

3
1

0

1
4

4
3

0
5

0

1
4

4
5

1
5

0

1
4

7
0

7
0

0

1
4

9
3

8
9

0

1
5

0
1

9
0

0

1
5

5
0

7
4

3

1
5

9
6

4
0

0PŘÍJMY Z ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ

V roce 2014 byly zvýšeny pouze příspěvky od institucionálních členů. Příspěvky individuálních členů byly zvýšeny 

naposledy v roce 2008.

Červená – roky zvýšení členských příspěvků



6,3
1 1,5 1,9 3,3 1,4 0,4 0,3 0,7 2,5 2,1 2,8 3,2 3,8

15,1
10,7

r.2008 r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023

Míra roční inflace (%)

1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2
1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6

1,1 1,1 1,2 1,1 1,2 1,2
1,4 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6

1,8 1,8

r.2008 r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023

Příspěvky a vliv inflace (mil. Kč)

Příspěvky Vliv inflace

Od roku 2008 se dařilo vliv inflace eliminovat díky nárůstu nových členů. 

Nicméně platí, že reálná hodnota vybraných příspěvků se udržela na hodnotě roku 2008. V letech 2022 a 2023 již došlo vlivem 

inflace k výraznějšímu znehodnocení financí získaných z příspěvků.



77
140

80
46 44 50

129

264

150

30

Počet institucionálních členů 2023

197 704
148 130

92 710 65 442 74 538 54 850

156 708

298 478

205 900

45 460

Institucionální členové - příjmy z poplatků 2023

V regionech, kde jsou zastoupeny knihovny s větším počtem pracovníků (Praha, Velká Morava, region Severní 

Morava), jsou vybrané příspěvky vyšší s vazbou na počet členů.



Objem vybraných příspěvků je vázán na velikost institucionálních členů. 

do 1 
zaměstnance; 

573; 57%

2–5 
zaměstnanců; 

273; 27%

6–10 
zaměstnanců; 

53; 5%

11–20 
zaměstnanců; 

46; 4%

21–50 
zaměstnanců; 

41; 4%

51–100 
zaměstnanců; 

17; 2%

nad 100 
zaměstnanců; 

7; 1%

Počet institucionálních členů 2023

do 1 
zaměstnance; 
315 700; 23%

2–5 
zaměstnanců; 
301 400; 22%

6–10 
zaměstnanců; 
110 700; 8%

11–20 
zaměstnanců; 
141 000; 10%

21–50 
zaměstnanců; 
205 800; 15%

51–100 
zaměstnanců; 
171 000; 13%

nad 100 
zaměstnanců; 
129 600; 9%

Institucionální členové - příjmy z 
poplatků 2023



Návrh na zvýšení členských příspěvků od roku 2026

Výše 

příspěvku

Výše 

příspěvk

u Počet členů Příjem Příjem

Počet přepočtených 

úvazků

Výše 

příspěvku

20% 30% Počet členů Současnost 20% 30%

do 1 zaměstnance 550 660 715 573 315 150 378 180 409 695

2–5 zaměstnanců 1 100 1 320 1 430 273 300 300 360 360 390 390

6–10 zaměstnanců 2 050 2 460 2 665 53 108 650 130 380 141 245

11–20 zaměstnanců 3 000 3 600 3 900 46 138 000 165 600 179 400

21–50 zaměstnanců 4 900 5 880 6 370 41 200 900 241 080 261 170

51–100 zaměstnanců 9 500 11 400 12 350 17 161 500 193 800 209 950

nad 100 zaměstnanců 16 200 19 440 21 060 7 113 400 136 080 147 420

1 010 1 337 900 1 605 480 1 739 270
Co získáme na 

víc 267 580 401 370

20% 20% Současnost 20% 20%

Individuální 400 500 500 1 000 400 000

Individuální 

členové 500 000 500 000

Celkem 1 737 900 Celkem 2026 1 971 690 2 038 585

Snížený 250

Skutečnost 2023 

- včetně slev

1 596 400 Navýšení 2026 375 290 442 185



Návrh na zvýšení členských příspěvků

1. Členský příspěvek individuálních členů zvýšit o 20 %, tj. z nynější 400,- Kč na 500,- Kč. Snížený 

příspěvek 250,- Kč.

2. Členům VV SKIP předložit návrh na zvýšení členských příspěvků institucionálních členů 

alternativně o 20 % nebo 30 %. 

3. Předsednictvo SKIP preferuje zvýšení o 30 %.

4. Hlavním důvodem pro zvýšení členských příspěvku je inflace z minulých let, která výrazně 

ovlivňuje skutečnou hodnotu příspěvku a snižuje možnost SKIP reagovat na potřeby členů. 

5. Návrh na zvýšení členských příspěvků bude projednán na zasedání VV SKIP ve dnech 11. a 12. 

listopadu 2024.

6. Dělení příspěvků: 60 % VV SKIP a odborné sekce – 40 % regiony SKIP



Členské příspěvky SKIP
návrh na zvýšení od roku 2026

Vít Richter

Daniela Divínová

Zasedání VV SKIP 

Šumperk 11. 11. 2024



Jaký je SKIP v roce 2022?
Výsledky ankety členů SKIP

• Únor až březen 2022 

• Počet respondentů: 401

• Srovnání s obdobnou anketou z roku 2010 (472 respondentů)

Budeme anketu opakovat v roce 2025?



Jaké možnosti nám SKIP nabízí?

Další příklady:

• Zapojení do akcí pro děti

• Grantové a dotační příležitosti - osvěta 

• Pozitivně ovlivňovat rozvoj knihoven, 
hledat nové možnosti jejich rozvoje

• Pomáhat prestiži a dobrému jménu 
oboru

• Díky konferenci SKIP mám přehled o 
dění v oboru

7%

44%

50%

76%

80%

77%

98%

10%

37%

60%

75%

74%

77%

92%

Získat mezinárodní
kontakty

Podílet se na řešení
odborných problémů,…

Navázat osobní kontakty

Účastnit se za příznivých
podmínek akcí

Vzdělávat se, profesně
růst

Diskutovat, vyměňovat si
zkušenosti, využívat…

Získávat informace z
oboru

Díky SKIP máme možnost

Individuální Institucionální



Proč jsme se stali členy SKIP?

Další motivy členství:

• Kvůli zapojení do projektů

• Účast na zájezdech

• Abych podpořila důležitou profesní organizaci

• Abych mohla ovlivňovat rozvoj knihoven, jejich posun, 
zlepšování

• Doporučila mi to ředitelka nadřízené okresní knihovny

• Zastupuji krajskou knihovnu v regionálním výboru

• Abych se mezi svými kolegyněmi nezbláznila

90%

82%

74%

41%

50%

32%

42%

21%

3%

79%

84%

73%

50%

41%

40%

26%

30%

8%

Získávání aktuálních inf. z oboru

Profesní sounáležitost, stavovská
čest

Možnosti výměny zkušeností

Navázání osobních kontaktů

Získání odborného vzdělání

Setkávání s lidmi

Možnost něco změnit, něco
dosáhnout v oboru

Kvůli lidem, kterých si vážíme

Přesvědčili nás z jiné knihovny

Proč jsme se stali členy SKIP
Institucionální Individuální



Co nám na SKIP vadí?
• Malé povědomí veřejnosti o SKIP 

• Nedostatek PR a marketingu směrem dovnitř oboru, 
nedostatečná profesionalita

• Chybí někdo na lobbing a prosazování knihoven do 
velkých projektových výzev (a management velkých 
projektů);

• Vyhoření některých dlouhodobých celostátních projektů

• Typ a forma akcí často odpovídají věkovému a 
genderovému složení členstva; 

• Chybí nové přístupy; prezentace na venek (soc. sítě) by 
se mi líbila víc kultivovaná;

• Lpí se na tom, jak se to dříve dělalo, rozhodují stále 
stejní lidé

• Více úsilí o vyšší společenskou prestiž profese a 
zlepšení systému odměňování knihovníků a 
informačních pracovníků

• Lépe organizovat regionální akce, často se termíny kryjí. 

• Málo času/zájmu členské základny/některých členů 
výboru se zapojit do organizace aktivit

• Zaplevelené e-konference balastem

• Webové stránky (chybějící informace, plakáty, fotky u 
proběhlých akcí)

• Pomalá příprava celostátních kampaní, vše se řeší na 
poslední chvíli, materiály k celostátním akcím 
nedostáváme vůbec

63%

28%

20%

15%

11%

5%

4%

1%

1%

6%

38%

43%

29%

24%

13%

9%

7%

3%

2%

5%

Nenapadá mě nic, co by nám
vadilo

Nedostatečná motivace pro
aktivní zapojení mladých

Stárnoucí členská základna

Malý přínos (benefit) pro
institucionální členy

Malé zastoupení knihoven a
individuálních členů

Nedostatečné informování
členů o činnosti SKIP

Nedostatečná aktivita
regionální organizace, jíž jsem…

Nedostatečná profesionalita

Nedostatečná aktivita
odborného orgánu (sekce,…

Jiné

Co nám na SKIP vadí

Institucionální Individuální



Otázky pro individuální členy

1. Mým domovským regionem SKIP je:

2. Kolik je mi let:

3. Individuálním členem SKIP jsem:

4. Do kterých projektů SKIP je zapojena (nebo se pravidelně zapojuje) knihovna, ve které pracuji?

5. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě]

6. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [konference Architektura knihoven]

7. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [seminář Co venkovské knihy umějí a mohou]

8. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [Knihovnická dílna (Sekce veřejných knihoven)]

9. Proč jsem vstoupil/a do SKIP?

10. Díky SKIP mám možnost:

11. Na SKIP si cením toho, že:

12. Na SKIP mi naopak vadí:

13. Co SKIPu nabízím nebo mohu nabídnout?



Otázky pro institucionální členy

1. Naším domovským regionem SKIP je:

2. Institucionálním členem SKIP je naše knihovna:

3. Do kterých projektů SKIP je zapojena (nebo se pravidelně zapojuje) naše knihovna?

4. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním 
světě]

5. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [konference Architektura knihoven]

6. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [seminář Co venkovské knihy umějí a mohou]

7. Jak hodnotíte hlavní odborné akce SKIP? [Knihovnická dílna (Sekce veřejných knihoven)]

8. Proč jsme se stali institucionálním členem SKIP?

9. Díky SKIP máme možnost:

10. Na SKIP si ceníme toho, že:

11. Na SKIP nám naopak vadí:

12. Co SKIPu nabízíme nebo můžeme nabídnout?



Otázky pro všechny

1. Na co by se podle Vás měl SKIP v budoucnu soustředit?

2. Prostor pro případné další náměty



Na co se zeptat v roce 2025?

• Které otázky vypustit?

• Které nové otázky doplnit?



12. listopadu 2024 - 713 dní od spuštění ChatGPT 3.5

Andrej Novik
Využití umělé inteligence ve vzdělávání



Scioškoly a AI

http://www.youtube.com/watch?v=VZZzltfC_Go


Věra Pohlová 2.0



Zkusme si Věru Pohlovou rozmluvit s pomocí aplikací: 

1. Elevenlabs
2. Heygen

http://www.youtube.com/watch?v=DnPwrppEH0k


A k čemu to můžeme využít? 

http://www.youtube.com/watch?v=25rDTMbQwE8


Odhalte tajemství Václava Havla s AI!



Zadejte prosím prompt: 

Proč se rozvedl Václav Havel? 



Zadejte prosím prompt: 

Proč se rozvedl Václav Havel? 



Zadejte prosím prompt: 



Zadejte prosím prompt: 



AI a vztahy







My AI - Snapchat



A co z toho vyplývá pro vzdělávání? 



Kdy přijde AI učitel? 

Sem by se hodil nějaký obrázek AI učitele. 
Jak ho tam dostaneme?



AI učitel: Vytvořme si ho v Mizou.com



DigiHavel

http://www.youtube.com/watch?v=o5YJwzypNcg


A co didaktika? 

7 fázový model učení s AI

https://docs.google.com/document/d/1a7YB6a_rlhJNhBEa9lEfACar-cZ4osvS7kcXwZ1eRKs/edit?usp=sharing


AI didaktika v praxi

http://www.youtube.com/watch?v=QFczkA88bcs


Jaké by mohly či měly být cíle výuky s AI? 





Místo závěru



Vize knihoven podle AI

http://www.youtube.com/watch?v=rlGn_fsXKhw


Učím s AI



ScioEdu



Děkujeme za pozornost

www.scioskoly.cz    |  facebook ScioŠkoly  |  scioskoly@scio.cz

27

































































































































Digitální kompetence
v knihovnách

2024–2025/6
Ondřej Hudeček (et al.)



Struktura

Komunikační témata a partnerství pro spolupráci

Vzdělávání knihovníků a knihovnic

Informování a vzdělávání veřejnosti

…krátké (společné) zamyšlení nakonec



Kdo tu dnes mluví?

2017–2020, knihovník

od 2020, metodik (mediální a digitální gramotnost)



Komunikační témata 

a partnerství 

pro spolupráci



Komunikační témata

reflektují Koncepci rozvoje knihoven

2021–2022, udržitelnost

2022/3–2024, mediální gramotnost

2024–2026(?), digitální gramotnost (knihovny.digital)





Spolupráce a partnerství

knihovnictví: AKVŠ, Knihovnická komise AMG, SDRUK, SKIP

partneři ministerští: MPSV (ÚP), MKČR, MŠMT

partneři státní správy: DIA, Úřad vlády (Digitální Česko)

neziskový sektor: Nadace OSF, Česko.Digital, Moudrá 
Sovička (Moudrá Síť), Nadace Vodafone







Koordinace tématu

2024

● koordinátorka mgr. Kamila Plisková (MKP a NK ČR)
● pracovní skupina složená z účastníků a účastnic expertního kurzu 

Nadace OSF
○ implementace do praxe (využívání nástrojů a sdílení zkušeností)

2025

● plán pokračování aktivit, VISK 1 (MKP)





Vzdělávání knihovníků 

a knihovnic



osveta.gov.cz









Kurzy v interním vzdělávání MKP

E-learning pro knihovníky

01. Úvod a role knihovníka a klasifikace uživatelů; 02. Základy komunikace a interakce 
s uživateli; 10. Přehled e-governmentu a online služeb → 5 hodin samostudia

11 kapitol včetně závěrečného testu → 25 hodin samostudia 

Online komunikace se státem

Důrazné doporučení pro všechny zaměstnance → 1 hodina samostudia

Každá pobočka umí poradit v rozsahu informací obsažených v kurzech → 5 hodin 
samostudia





od 1. 1. 2025 povinnost pro knihovny, které jsou 
organizační složkou územní samosprávy vedenou 
jako orgán veřejné moci (zařízení bez právní 
subjektivity); obce I. a II. typu

příspěvkové organizace obcí nebo krajů jsou 
oprávněny, nikoliv však povinny, umožnit prokázání 
totožnosti digitálním stejnopisem průkazu



Spolupráce s ÚP

Memorandum o spolupráci mezi NK a ÚP, 21. 6. 2024

NPO

● DIGI pro firmu
● Jsem v kurzu

Digitální setkání pro knihovníky II, 19. 11. 2024



Informování a vzdělávání 
veřejnosti









eudiw.dia.gov.cz







Co s tím společně 
uděláme?





Zápis z výjezdního jednání VV SKIP 11. listopadu 2024 v MK Šumperk (13.00 – 19.00)Přítomni: R. Giebisch, V. Richter, L. Maixnerová, M. Mrázová, Z. Houšková, L. Nivnická, M. Sabelová, M. Faitová, V. Krajíčková, M. Kratochvílová, H. Nemčičová, M. Hluštíková, M. Beyerová, K. Hubertová, M. Záviška, L. Prucková, G. Jarkulišová, Z. Hájková, K. Šeligová, H. Srbová, L. Čubová, A. Dilhofová



Program:

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

2. Příprava 12. VH SKIP v Liberci a RVH

3. Hospodaření SKIP

4. Informace z regionů a sekcí - plány na období 2025

5. Projekty SKIP na rok 2025

6. Celostátní aktivity SKIP "Kalendář akcí"

7. Ceny a soutěže SKIP

8. Spolupráce s partnery a sponzory

9. Mezinárodní spolupráce

10. Mladý SKIP

----------------------------

		Přivítání p. místostarostky Mgr. Bc. Eva Kostecká







		Úvodní slovo předsedy R. Giebische







		Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV







		Hospodaření SKIP

- viz příloha





Členů SKIP přibývá, spíše kolektivních než individuálních.



		Mezinárodní spolupráce 





Setkání knihovníků v Brisbane a Mezinárodní konference v Barceloně

Ad Brisbane – L. Prucková doporučuje k návštěvě, knihovna provozuje občanské vzdělávání, vzdělávání s AI, knihovna je umístěna v business části města. Z knihovny objíždějí i školy, věnují se hodně dětem.

Systém samostatných poboček. Knihovnictví zde je v oblibě.

V menších obcích knihovny jako komunitní centra, propagace zeleně v knihovnách.



Mezinárodní konference v Barceloně – L. Prucková

		Setkání veřejných knihoven

- bohatý program, zajímavá témata běžela i souběžně. „Hitem“ téma umělé inteligence, demokracie i demokracie související s AI, snížení financí v knihovnách (stejně jako např. v severských zemích). Knihovní fond ve Španělsku je malý, spíš volný prostor, určený i k relaxaci. Střídání zaměstnanců po pobočkách (např. specialista na Fake news koluje po různých pobočkách).

Snižující se úroveň knihoven, snížení financí na služby, personálie, již není potřeba tolik informací.

L. Prucková prezentovala výsledky průzkumu KISK, na téma demokracie v českých knihovnách.





Výsledky čtenářského průzkumu – obdobně jako u nás, cca 40 % přečte alespoň jednu knihu / rok.



V příštím roce se bude konat kongres v Astaně (Kazachstán)

a konference v Sofii – L. Prucková se zúčastní.



Otázka – diskuse na předsednictvu SKIP ohledně organizace kongresu v ČR v Praze pro 5 000 knihovníků – je k tomu potřeba podpory NK a MK ČR, včetně finanční podpory ministra kultury.



EBLIDA – Lenka Maixnerová

Třídenní konference – za SKIP byla L. Maixnerová

- představen nový výbor, sekretariát. Byla spojena s Public Libraries a Naple

Téma: mapování budoucnosti knihoven

Příští rok: v Rize

Budou se podávat tři projekty na zmíněné konference a kongresy



Studijní zájezd Bavorské knihovny 

		Viz článek v Duze: https://duha.mzk.cz/clanky/studijni-zajezd-do-bavorskych-knihoven-se-skip





Projekt „Knihovna od vedle“ - L. Nivnická

		Pokračování česko-německé spolupráce



		Memorandum, kongres v Lipsku, výměnné stáže, vznik webu a rozcestníku



		Spolupráce SKIP s Frankfurtským veletrhem r. 2026







Konference Knihovny ve světě dezinformací

		Konalo se V NK, slovenští přednášející, z ČR vedoucí Wikipedia, Nadace OSF





Building bridges v Bruselu – R. Giebisch a Vladana Pillerová

Europoslanec Tomáš Kubín z Českých Budějovic přislíbil podporu českým knihovnám.

Projekt IFLA mediální gramotnost a AI (M. Mrázová a Vl. Pillerová) – letos pro pět vybraných knihoven

EU Piece Aliance – města s univerzitami, zde skupiny lidí podle různých oborů



		Příprava 12. Valné hromady SKIP v Liberci a Regionální valné hromady





RVV musí proběhnout do konce března, přizvat na RVH někoho z předsednictva.

VH proběhne 5. června 2025 v Liberci na Technické univerzitě.

Zahájení od 13:00. Společenský večer bude od 19:00 v Krajské knihovně v Liberci.

Pozor zavčas rezervovat ubytování, menší kapacita hotelů.

Odborná konference Architektura knihoven 6. června tamtéž, 9.00-14:00

téma: zelené udržitelné knihovny, spolupráce s Goethe institutem, Sekce IFLA „pro zelené knihovny“, prezentace nových knihoven v ČR. Tlumočení zajištěno. Moderace Dan Merta. Registrace bude spuštěna v lednu.

Organizace: KK Liberec a SKIP Liberecký kraj

Poznámka: publikovat ihned ocenění online – kdo obdržel – na webu, sociálních sítích.

Program Valné hromady: 

Programové prohlášení na léta 2025- 2027

Návrh navýšení členských příspěvků, představení prezentace, zpracoval V. Richter 

a D. Divínová

Byl představeny dva modely navýšení o 20 % a o 30 %. Diskuse.

Přítomní schválili jednoznačně návrh navýšení o 30 %. Individuální členové 500 kč, snížený příspěvek 250 kč.

V rámci dělení (60 % a 40 %) - částka bude definovaná pro „výkonný výbor a odborné sekce“ a 40 % pro regionální výbory.

Jaký je SKIP v r. 2022? – prezentace V. Richter

- otázka: bude se dělat průzkum i v dalších letech v roce 2025 stejně?

Zůstává členům k zamyšlení, zda jej dělat a jak?

		Sada otázek pro individuální a institucionální členy zvlášť?



		Prostor pro případné další náměty?



		Na co by se měl SKIP zaměřit?







		Informace ze sekcí a regionů





		SKIP 1 Praha – L. Maixnerová





Cena pražský knihovník, na předvánočním setkání, návštěvy galerií, literární procházky, „Představujeme knihovnu online“, workshop „propojená otevřená data v NK“

		SKIP 2 Středočeský region

akce „SKIPování“, předávání cen, papríový bibliothecalis, Kukla bibliothecalis, kategorie Nadšená knihovnice, cesty po knihovnách, letos Rožnov p. Radh. a Lipník n. Bečvou, 

Vlastní sekce „Pavučina sdílení“ – pro zaměstnance, letos téma AI, „Vymazlený konec roku“ = exkurze po památkách Prahy (Nemají vánoční večírek, nemají prostory).

Letos se bude hodně individuálních členů odhlašovat.





„Biblioheca academica“ měli téma AI na příkladech konkrétních praxe.

		SKIP 3 Jihočeský region





Školení k Bookstartu, školení pro práci s textem, bude se měnit výbor, připravuje se zájezd

		SKIP 4 Plzeňský region





Předání loňského MARKa, poznávací exkurze do Kutné Hory, víkend otevřených ateliérů – Klub tvořivých knihovníků se zapojil knihovnou. Spolupráce s německými knihovnami.

Natáčení pořadů autory – dva autoři představují navzájem jeden druhého. Žádost o projekt „literární Šumava“.

		SKIP 7 Liberecký region





Zahraniční výlet do Drážďan – česko-německá spolupráce

Bookstart od příštího roku cca 200 000 kč pro knihovny v regionu od kraje

		SKIP 8 Východočeský region





Seniorní členové SKIP se setkávají v létě, sdílí své hobby, organizují výlety, silná spolková činnost. Klubko tvořivých knihovníků, divadla.  U3V – představení z VŠE z Prahy, pak cca 15 příspěvků z knihoven – požadavek: bylo by dobré, kdyby existovala databáze tipů  na knihovny, kam vyrazit, ve kterých U3V probíhá. Proběhlo ocenění MARK, probíhají Lovci perel (413 knihoven, téměř 5 000 knih).

		SKIP 9 Velká Morava





2x kolegia v roce, 5.12. – představení nominovaných MARKů, za Zlínský kraj už byl MARK předán. Nominovaní obdrží ceny. 1x ročně odborný zájezd- pražské pobočky.

Klubko JMK – má nové vedení, soutěž pro čtenáře, vychází časopis Impulzy, práce na Databance vzdělávacích knihovnických programů, vydává se newsletter, běží online vzdělávání.

V příštím roce bude vyhlášen / oceněn „Velkomoravský knihovník“ 

Od r. 2014 -možnost zapojení se do malých regionálních projektů. Knihovny obdržely 88 157 kč na celkem 20 žádostí, finance musely být trochu kráceny.

18. března proběhne RVV

		SKIP 10 Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj





		Nárůst individuálních členů na Moravskoslezském kraji



		Téma Dětské čtenářství v Přerově



		Zájezd v Českých Budějovicích



		Udělení malých projektů



		Den knihovníků  v Havířově



		12. března v Olomouci RVV





SKIP 11 Karlovarský

3 velké akce: Hry bez hranic, v Mariánských lázních, téma „voda“, Nekoktám, čtu (soutěž souvislého čtení s porozuměním) a Knihovníci slovy.

Setkání knihovníků seniorů – kde v příštím roce?

tipy: Rakovník? Mohelnice? Rožnov?



Klub dětských knihoven

Velké projekty pokračují, nový web Noci s Andersenem, registrace už na novém webu.

OKNA v Písku, příští rok Val. Meziříčí technologie pro 2. stupeň ZŠ.

Návrhy na pohlednice, v roce 2025 výročí Andersena, výročí J. Žáčka, další výročí: Pavel Šrut, Rowlingová.

Klub školních knihoven a Centrum školních knihoven v Pedagog. Knihovně:

kurz pro školní knihovníky, garant R.Papík

Mladý SKIP – M. Mrázová

Průzkum k wellbeingu (pracovní zátěž a profesní růst) – výsledky prezentovány na několika setkáních, i na SKIPu 01, semináři Nadaci OSF, na KKS.

Obdrželi ocenění Bibliotheca Inspirans, za otvírání těchto témat.

Mikrogranty (finance z Nadace OSF) – co by zlepšilo život v knihovnách.

Facilitace Karla Dolečka – na předvánoční setkání, jak aktivizovat členy.

Spolupráce s časopisem Čtenář „Medailonky nadějných“ (rozhovory, např. ocenění).

Spolupráce s ÚISK – podcasty, účast na adaptačním kurzu UISK.

Seznámení s Bookstart.

V r. 2025: bez grantů (nejsou personální kapacity), uspořádání 2-3 kulatých stolů s mentory, jak by studentská praxe měla vypadat. Posílení členské základny, aktivizace členské základny. Studenti UISK připravují nový web. Wellbeing.

SKIP senioři 60+ Z. Houšková

Databáze knihoven, které si chtějí pomáhat- ředitelka Lounské knihovny – podnět k vytvoření, Linda Jansová by zpracovala. Nápad se líbí ČZU (Čes. Zemědělská univerzita).

Sekce veřejných knihoven – G. Jarkulišová

Vzdělávání metodiků pověřených knihoven – letos v Havl. Brodě

V r. 2025 v Knihovně města Hradce Králové, proškolit a navést metodiky PK tak, aby se podněcovali knihovny k zapojení do Bookstart.

Knihovnická dílna – v NK dvoudenní, 13.-14.11. 2024

Průzkum dobrovolnictví v knihovnách probíhá, setkávání s dobrovolníky – online setkávání 1x3 měsíce.

Celorepublikové setkávání koordinátorů – fyzicky v 2025

L. Macháčková – skupina pro obecní knihovny

Co venkovské knihovny umějí a mohou: Místní knihovna v Halenkovicích, ve spolupráci s KFKB Zlín

Honoráře ve výši 5 tis. pro dva lektory pro krajanské knihovny – probere možnou finanční podporu L. Maixnerová za SKIP Praha. 



		Projekty SKIP 2025 – podávané do K21





Do Knihovny 21. stol. (ze 4 okruhů podáváme do 2 okruhů): vzdělávání knihovníků a akce pro veřejnost

Bylo podáno celkem 19 projektů:

Mezinárodní konference Architektura knihoven – 300 000 kč

Noc s Andersenem – 140 000 kč

Konference Elektronické služby knihoven VIII. – 30 200 kč

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XIV. - 20 000 kč

Vzdělávání knihovníků Klubka SKIP 10 – 38 000 kč

Přečti Zlínský mrakodrap – 21 000 SKIP 09 – podpora dětského čtenářství

Malý tvořivec – 21 000 kč

Nekoktám, čtu! – 12 000 kč

OKNA – O knihovnických aktivitách – 84 000 kč

Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem – 26 000 kč

Knihovníci sobě – 18 000 kč

Hrátky s pamětí – 24 400 kč

Za brdským Fabiánem – 106 000 kč – regionální literatura, vlastivěda oblasti Brd, návštěva tří knihoven, muzea a informačních center. Diskuse nad náklady projektu – projekt nebude podán za VV SKIP

Kurz pro koordinátory dobrovolníků v knihovnách a setkání koordinátorů dobrovolníků – 35 500 kč – spolupráce se společností Hestia, třídenní intenzivní školení

Knihovna v obci anebo co venkovské knihovny umějí a mohou – 40 800 kč

Workshop pro pracovníky metodických odd. veřejných knihoven 11. ročník – 40 000 kč

Chceme dětem číst XVII. – 60 000 kč – děti a mládež se specifickými potřebami

Rozvoj kompetencí ředitelů – 220 000 kč – Zaměstnavatelské sekce SKIP, jarní a podzimní dvoudenní setkání v Kutné Hoře a Jihlavě

Vzdělávejme se s radostí – Klubko jednodenní seminář – 20 000 kč



Projekty VISK 2025, žádosti přes SKIP

Navýšení dotace VISK pro rok 2025 o 5 milionů kč.

- projekt Konference knihoven a škol, organizace KJM v Brně

- Kampaň na podporu digitálních služeb knihoven a CPK (R. Giebisch, M. Krčál za CPK, A. Dilhofová). Cílem projektu bude dostat služby CPK mezi knihovníky, aby s nimi více uměli pracovat a nabízet veřejnosti.

Projekt Bookstart

Podnět: udělat průzkum Bookstart, bude domluveno.

Olomoucký kraj schválil podporu Bookstart ve výši 600 tisíc Kč.

Je snaha, aby projekt podporovaly všechny kraje.

G. Jarkulišová: malé knihovny si předávají příklady dobré praxe na Knihovnické dílně. Je třeba organizovat příklady dobré praxe na regionální úrovni, přes pověřené knihovny. Dosud nezapojeným knihovnám nejvíce pomáhá možnost vidět a konzultovat příklady dobré praxe zejména v menších knihovnách.

K. Hubertová: vyšla již 7. metodická příručka na podporu Bookstart. Zapojené knihovny ji obdrží začátkem příštího roku tištěnou, bude dostupná pro všechny zájemce on-line na stránkách projektu. Metodika obsahuje praktické scénáře podle knižních příběhů.

Z. Houšková: ne všechny knihovny posílají každoroční vyhodnocení projektu. Pro zapojené knihovny je povinné!

Čtenář roku 2025 – bude spojení s digitálními službami. Cílem podpora a propagace digitálních služeb knihoven. Téma: E-čtenář. Z. Hájková připraví kritéria.

R. Giebisch připomněl výročí v roce 2025 vhodná k využití v knihovnách. Odkázal na osvědčený zdroj:

Kalendárium, které každoročně zpracovává KJM v Brně jako cenný zdroj informací:

Knihovna roku – garantka kategorie Základní knihovna L. Prucková informovala o možném omezení složení komise Vesnice roku ze strany MMR. Z důvodu rozšiřování hodnotících kritérií se zvažuje redukce stávajícího složení komise, v úvaze i zrušení účasti SKIP a hodnocení knihoven. Výzva R. Giebischovi aktivně lobbovat za hodnocení knihoven i do budoucna. Z. Houšková upozornila, že je třeba argumentovat tím, že účast SKIP za dobu zapojení do Vesnice roku významně posunula rozvoj knihoven a poskytovaných služeb, zejména v obcích.

Cena českých knihovníků, Kapka – byli zvoleni členové komise: Zuzana Hájková, Zlata Houšková, Monika Kratochvílová, Michaela Mrázová, Libuše Nivnická.

L. Nivnická, dotaz k sekci Bezbariérová knihovna. Bude upřesněno, v jednání garantem E. Černiňáková.

V. Richter informoval, že Národní knihovna ČR má strategii zlepšit metodické poradenství knihovnám v ČR. Generální ředitel NK ČR Mgr. T. Foltýn svolá ředitele krajských knihoven s cílem řešit klíčová témata napříč sítí knihoven. Podpora centrálních projektů prostřednictvím hierarchické struktury knihoven.



Knihovny.cz – neuspokojivá situace s propagací projektu na webových stránkách i větších knihoven, viz zápis z jednání ÚKR.

Závěrem V. Richter zmínil rezistentní přístup pracovníků knihoven k digitálním službám. Je třeba zohlednit, že i čtenářství se přesunulo do digitální podoby, je třeba naučit veřejnost číst digitální texty (orientovat se v úředních textech, schopnost vyplňovat dotazníky apod.). Je třeba vést knihovny k využívání digitálních služeb, podporovat zaměstnance knihoven v digitálních dovednostech a propagovat knihovny jako kontaktní místa digitalizované státní správy i digitálních služeb uživatelům.



Zapsala: A. Dilhofová, M. Kratochvílová (část od projektů VISK 2025 do konce zápisu)










Seznam příloh		Zpráva o hospodaření VV SKIP (Alena Kvasničková)



		Členské příspěvky SKIP: návrh na zvýšení od roku 2026 (Vít Richter, Daniela Divínová)



		Jaký je SKIP v roce 2022?: Výsledky ankety členů SKIP (Vít Richter)



		seminář Umělá inteligence a digitální kompetence knihovníků (Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk, 5. 11. 2024):

		Využití umělé inteligence ve vzdělávání

Andrej Novik, Scio



		AI, knihovny a knihy

Míla Linc, Městská knihovna v Praze



		Digitální kompetence v knihovnách 2024–2025/6

Ondřej Hudeček, Městská knihovna v Praze










???

Page 

??? (???)

00/00/0000, 00:00:00

Page  / 

		Zpráva o hospodaření  VV SKIP

		

		Výnosy ke 30.10.2024

		2,964,136 Kč



		Náklady ke 30.10.2924

		2,278,075 Kč



		HV ke 30.10.2024

		686,060 Kč



		

		Výnosy

		

		účastnické poplatky

		731,200 Kč



		členské příspěvky 

		907,940 Kč



		úroky

		14,996 Kč



		dotace MK, Česko-německý fond, Plzeňský kraj

		1,180,000 Kč



		dar Nadace

		130,000 Kč



		Výnosy celkem 

		2,964,136 Kč



		

		Náklady

		

		Nezbytně nutné náklady VV SKIP 

		401,313 Kč



		členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance

		

		doména a weby, služby spojené s provozem

		

		Ostatní náklady VV SKIP 

		43,025 Kč



		cestovné, občerstvení, květinové dary,

		

		Náklady na tisk

		12,600 Kč



		Náklady hrazené na akce a navýšení dotace

		293,697 Kč



		IMPULSY, akce SKIP, dotace VV SKIP

		

		monitoring, navýšení dotace MK

		

		Náklady z dotace

		550,001 Kč



		Náklady z účastnických poplatků 

		627,439 Kč



		čerpání Česko-německého fondu

		350,000 Kč



		Náklady celkem 

		2,278,075 Kč



		

				

		Ještě nejsou vyúčtovány projekty:

		

				

		VV SKIP vyúčtuje:

		

		Pomáháme s oborovým vzděláváním v krajanských knihovnách

		3,000



		Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2024

		57,000



		Knihovnická dílna 2024 - umělá inteligence ve veřejných knihovnách

		65,000



		IFLA

		

		

		Regiony do konce listopadu musí vyúčtovat:

		

		Knihovníci sobě

		9,000



		VZDĚLÁVEJME (SE) S RADOSTÍ

		6,000



		Supervizní tým složený z MARKů a MARKét

		25,000



		Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XIII.

		10,000



		

		Prosím všechny vedoucí projektů, aby poslali vyúčtování nebo odhad nákladů z dotace

		

		nejpozději do 26.11.2024 , neboť  do 30.11.2024  je třeba dát žádost  o změnu rozpočtu projektů.

		

		

		




???

Page 

??? (???)

00/00/0000, 00:00:00

Page  / 

		Čerpání  rozpočtu VV SKIP na rok 2024 k 30.10.2024



								

		Příjmy

		účet

		upravený rozpočet 

2022

		návrh rozpočtu 2023

		návrh rozpočtu 2024

		skutečnost



		Daněné příjmy celkem

		celkem

		0.00 Kč

		0.00 Kč

		0 Kč

		731,200 Kč



		prodej publikací

		601

						

		účastnické poplatky

		602

						0 Kč

		731,200 Kč



		OKNA

		60201V

								42,700.00



		Co venkovské

		60202V

								43,250.00



		Workshop

		60206V

								34,800.00



		Hrátky s pamětí

		60210V

								20,500.00



		Českoněměcký fond 71

		60211V

								480,000.00



		Knihovnická dílna

		60218V

		77,250.00

						77,250.00



		VISK

		60219V

								25,200.00



		Akce VV SKIP

		60220V

								7,500.00



		Nedaněné příjmy

		celkem

		1,150,220 Kč

		909,000 Kč

		1,010,000 Kč

		2,232,936 Kč



		úrok ČSS

		644

		10 Kč

		0.00

				14,995.52



		Kurzovní zisky

		645

		0.04

				0 Kč

		

		dar Nadace

		682

		0 Kč

		0.00

		110,000.00

		110,000 Kč



		dar na Workshop

		682

								20,000 Kč



		členské příspěvky

		684

		850,000 Kč

		909,000.00

		900,000 Kč

		907,940 Kč



		čerpání rezervy SKIP

				300,210 Kč

						

		dotace MK 

		69100

				0.00

		0 Kč

		800,000 Kč



		dotace česko-německý fond

										350,000 Kč



		Dotace Plzenský kraj

		69101

				0.00

		0 Kč

		30,000 Kč



		Příjmy celkem

				1,150,220 Kč

		909,000 Kč

		1,010,000 Kč

		2,964,136 Kč



						

		Nezbytně nutné náklady VV SKIP

		účet

		upravený rozpočet 

2022

		 rozpočet 2023

		návrh rozpočtu 2024

		skutečnost



		členské příspěvky IFLA a EBLIDA 

		549

		69,000 Kč

		69,000.00

		69,000 Kč

		72,197.47



		členské příspěvky jiným organizacím 

				61,000 Kč

		61,500 Kč

		61,500 Kč

		66,000.00



		Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a galerií 

		549

		

		Česká sekce IBBY, SMS

				

		Doména, weby a Internet SKIP

		51830

		78,000 Kč

		78,000.00

		26,000 Kč

		7,414 Kč



		poplatky bance

		51804

		2,500 Kč

		4,500.00

		3,500 Kč

		3,029.00



		dań z úroků

		59130

		20 Kč

		20.00

		20 Kč

		

		nájem NK ČR

		518

		7,000 Kč

		7,000.00

		7,000 Kč

		

		služby spojené s provozem sekretariátu

		518 a 521

		201,000 Kč

		307,000 Kč

		251,220 Kč



		SW účetnictví

		518

		2,500 Kč

		2,300.00

		2,300 Kč

		1,452 Kč



		Nezbytně nutné náklady VV SKIP 

				421,020 Kč

		423,320 Kč

		476,320 Kč

		401,313 Kč



		Ostatní náklady VV SKIP

						

		cestovné (MěK roku, výjezdní zasedání VV SKIP)

		51230

		20,000 Kč

		23,000.00

		45,000 Kč

		25,307.00



		dary (květinové dary)

		51310

		20,000 Kč

		20,000.00

		20,000 Kč

		5,486.00



		dohody 

		52130

		50,000 Kč

		50,000.00

		50,000 Kč

		3,000 Kč



		materiál 

		50130

		1,000 Kč

		2,500.00

		2,500 Kč

		

		občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV SKIP) 

		51310

		2,000 Kč

		10,000.00

		10,000 Kč

		

		poštovné

		51830

		100 Kč

		100.00

		100 Kč

		0 Kč



		provozní režie (školení ,právník, odborná literatura atd.)



		51830

		10,000 Kč

		10,000.00

		10,000 Kč

		9,232 Kč



		Ostatní náklady VV SKIP

		celkem

		103,100 Kč

		115,600 Kč

		137,600 Kč

		43,025 Kč



		Náklady na grafické zpracování

						

		plakáty, příručky, výroční zpráva

		518 a 521

				10,000.00

		10,000 Kč

		12,600 Kč



		Bulletin - zpracování

		51833 a 521

		35,000 Kč

		35,000.00

		20,000 Kč

		

		Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře

		521 nebo 518

		0 Kč

		0.00

		0 Kč

		

		Náklady na tisk

		celkem

		35,000 Kč

		45,000 Kč

		30,000 Kč

		12,600 Kč



		Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP

						

		BOOKSTART - tašky,knížka SKIP

		518 a 521

		110,000 Kč

		55,000 Kč

		100,000 Kč

		20,000 Kč



		cena MARK

		546

		10,000 Kč

		15,000 Kč

		14,786 Kč



		Městská knihovna  soutěž cena

		546

		60,000 Kč

		

		IMPULSY

		52130

		10,000 Kč

		23,000 Kč

		11,250.00



		Kamarádka knihovna - SW a vyhlášení

		518

		10,000 Kč

		0 Kč

		0 Kč



		Goethe Institut

		513 a 521

		15,000 Kč

		0 Kč



		IFLA

		521 a 518

		39,100 Kč

		0.00

		87,300 Kč

		12,196.80



		Noc s Andersenem

		521 a 518 a 501

		121,000 Kč

		75,000.00

		75,000 Kč

		71,175 Kč



		Dotační projekty - monitoring

		518

				14,520.00

		14,520 Kč

		18,150 Kč



		Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny

		521

		0 Kč

		0.00

		0 Kč

		0 Kč



		Ochranná známka

		518

		14,000 Kč

				0 Kč

		4,840 Kč



		Certifikát Knihovna Friedly

		521

		20,000 Kč

		0 Kč



		Navýšení Tvořivec

		518

		12,000 Kč

		10,500 Kč

		0 Kč



		Workshop Klub tvořivých knihovníků

		518

		5,000 Kč

		0 Kč



		Čtenář roku

		521

		2,000 Kč

		2,000 Kč

		0 Kč



		VISK navýšení

		518

		50,000 Kč

		200,000 Kč

		75,000 Kč

		68,160 Kč



		odhad navýšení projektů Knihovna 21.století

		501,513,518

		113,000 Kč

		125,500.00

		125,000 Kč

		0 Kč



		Náklady hrazené na akce a navýšení dotace

		celkem

		591,100 Kč

		627,020 Kč

		627,320 Kč

		220,557 Kč



		dotace

								0 Kč



		účastnické poplatky

								0 Kč



		dar čerpání

								350,000 Kč



		Celkové náklady

				#REF!

		#REF!

		1,271,240 Kč

		1,027,495 Kč



		Hospodářský výsledek 

				#REF!

		#REF!

		-261,240 Kč

		1,936,641 Kč



		

		




Digitální kompetence

v knihovnách



2024–2025/6



Ondřej Hudeček (et al.)





Struktura



Komunikační témata a partnerství pro spolupráci

Vzdělávání knihovníků a knihovnic

Informování a vzdělávání veřejnosti

…krátké (společné) zamyšlení nakonec





Kdo tu dnes mluví?



2017–2020, knihovník

od 2020, metodik (mediální a digitální gramotnost)











Komunikační témata 

a partnerství 

pro spolupráci





Komunikační témata



reflektují Koncepci rozvoje knihoven

2021–2022, udržitelnost

2022/3–2024, mediální gramotnost

2024–2026(?), digitální gramotnost (knihovny.digital)



https://koncepce.knihovna.cz/ 











https://udrzitelna.knihovna.cz/; https://koncepce.knihovna.cz/medialka/ 



Spolupráce a partnerství



knihovnictví: AKVŠ, Knihovnická komise AMG, SDRUK, SKIP

partneři ministerští: MPSV (ÚP), MKČR, MŠMT

partneři státní správy: DIA, Úřad vlády (Digitální Česko)

neziskový sektor: Nadace OSF, Česko.Digital, Moudrá Sovička (Moudrá Síť), Nadace Vodafone









Role knihoven při posilování DIGI gramotnosti a začleňování, 18. 1. - 18. 3. 2024 (5 setkání)





https://osf.cz/2024/08/05/posilujeme-klicovou-roli-knihoven-v-digitalnim-vzdelavani-a-zaclenovani/ 



Koordinace tématu



2024

		koordinátorka mgr. Kamila Plisková (MKP a NK ČR)



		pracovní skupina složená z účastníků a účastnic expertního kurzu Nadace OSF





				implementace do praxe (využívání nástrojů a sdílení zkušeností)









2025

		plán pokračování aktivit, VISK 1 (MKP)













https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-gramotnost/ 



Vzdělávání knihovníků 

a knihovnic









osveta.gov.cz









Kurz je rozdělen do 12 lekcí a věnuje se teoretickým znalostem i praktickým dovednostem, včetně strategií pro podporu digitální gramotnosti. Kurz je ukončen závěrečným testem.









Materiály v vytištění





Pro knihovníky i veřejnost



Kurzy v interním vzdělávání MKP



E-learning pro knihovníky

01. Úvod a role knihovníka a klasifikace uživatelů; 02. Základy komunikace a interakce s uživateli; 10. Přehled e-governmentu a online služeb → 5 hodin samostudia

11 kapitol včetně závěrečného testu → 25 hodin samostudia 

Online komunikace se státem

Důrazné doporučení pro všechny zaměstnance → 1 hodina samostudia

Každá pobočka umí poradit v rozsahu informací obsažených v kurzech → 5 hodin samostudia







Kdy: 19. 11. 2024 od 10:00,  https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-setkani-pro-knihovniky-ii/ 





od 1. 1. 2025 povinnost pro knihovny, které jsou organizační složkou územní samosprávy vedenou jako orgán veřejné moci (zařízení bez právní subjektivity); obce I. a II. typu



příspěvkové organizace obcí nebo krajů jsou oprávněny, nikoliv však povinny, umožnit prokázání totožnosti digitálním stejnopisem průkazu





aktuálně má nainstalováno asi 0,5 mil. lidí

buďme pro lidi příkladem, přijmejme nové, když můžeme, digitalizujme naše vlastní procesy (online přihlášky, virtuální průkazy, elektronický oběh dokumentů…)



PLISKOVÁ, Kamila. eDoklady v knihovnách. Duha: Informace o knihách a knihovnách [online]. 2024, 38(4) [cit. 2024-11-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/edoklady-v-knihovnach 



Spolupráce s ÚP



Memorandum o spolupráci mezi NK a ÚP, 21. 6. 2024

NPO

		DIGI pro firmu



		Jsem v kurzu





Digitální setkání pro knihovníky II, 19. 11. 2024





https://www.uradprace.cz/npo-digi-pro-firmu; https://www.jsemvkurzu.cz/ 



Informování a vzdělávání veřejnosti















Výhody eDokladu 

		Všechny údaje z OP vždy poruce 



		Snadné kopírování údajů do online formulářů



		Při prokazování mám pod kontrolou data, která sdílím 



		Ověřovateli se data neukládají, ověřování se ukládá historie prokazování (když si to zapne)



		Digitální občanku není možné zfalšovat, ale je třeba mít zabezpečený mobil (biometrika jako klíč,  ne jen krátký PIN, nastavené zamykání obrazovky atd.; po krádeži lze doklad odpojit v Portálu)



		Např. Kontrola věku 18+ znamená,  že se ověřovateli ukáže po načtení fotka a informace, zde je dotyčný starší 18 let, nic víc, tedy ani datum narození



		První krok k EDIW, která by mohla být zavedena 2026









eudiw.dia.gov.cz

https://eudiw.dia.gov.cz/ 

















https://www.mlp.cz/cz/novinky/2884-festival-bezpecneho-internetu/; https://www.mlp.cz/cz/novinky/2915-tyden-pro-digitalni-cesko/ 



Co s tím společně uděláme?

















































xx%



































































































































































































































































